Sementara itu, Al Azhar didirikan jauh sebelumnya, yaitu pada tahun 972. Pada
awalnya, menurut Majidah (t.t.: 265) Al Azhar dijadikan sebagai mimbar untuk
menyebarkan ideologi Syiah, di mana Jauhar al-Siqily, panglima Dinasti Fatimiyah
mendirikan Al Azhar pada tahun 361 H / 972 M dengan tujuan strategis yaitu
menyebarkan mazhab Syiah di tengah masyarakat Mesir yang bermazhab Sunni.
Setelah keruntuhan Dinasti Fatimiyah di tangan Shalahuddin Al Ayubi (567 H / 1169

Shalahuddin juga menutup masjid
Al Azhar yang dijadikan tempat shalat Jumat. Penutupan ini berlangsung selama
sekitar seratus tahun lamanya, mulai dari tahun 567 hingga tahun 665 Hijriah
(1169-1276 M). Al Azhar mulai kembali aktif di masa Dinasti Mamalik dan mencapai
kegemilangannya pada masa Dinasti Mamalik (648-922 H) (1250-1517 M) dan masa
Turki Usmani (922-1250 H / 1517-1805 M).

Pada tahun 1840-1952, ketika Mesir dikuasai Dinasti Muhammad Ali, yang
dipimpin oleh Abbas Basya I, Muhammad Said Basha, Ismail Basha, Taufiq Basha,
Abbas Hilmi II, Raja Fuad, dan Raja Farouk, Al Azhar menghadapi upaya